
Consultas Realizadas 

Licitación 422625 - ADQUISICION DE EQUIPOS
INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES

EDUCATIVAS - AD REFERENDUM - EJERCICIO
FISCAL 2023.-

Consulta 1 - *_MULTA

Consulta 2 - ITEM 3 EETT LECTOR / GRABADOR DE DVD 3.3

Consulta 3 - EETT Item 4 Notebook

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2023

En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección “Condiciones Contractuales”,Porcentaje de Multa, se establece que: “El valor
del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las
multas será: 1,00 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes.“ Al respecto, y considerando el porcentaje
establecido como interés moratorio 0,01 % (cero coma cero uno por ciento) por cada día de atraso en el pago por parte de
la Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la
entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los
términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.
En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo
del 2020, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de
fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia
conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de
importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los
efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003,
específicamente: “…Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar
naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de
acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes…”

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

El porcentaje de multa solicitado por la convocante en el PBC, no causa limitante en el requisito de la licitación y no limita
la cantidad en numero de oferentes.-

Consulta Fecha de Consulta 18-01-2023

Solicitamos amablemente a la Convocante con respecto a este punto, sea Opcional, ya que los equipos con lector DVD
están en desuso, esto limitaría la participación de potenciales oferentes. Lo cual implicaría mayor costo para ofertar el
equipo solicitado debido a la escases en el mercado Nacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consultas Realizadas   Licitación 422625 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERENDUM - EJERCICIO FISCAL 2023.-

28/12/24 11:41 1/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - EETT Item 4 Notebook

Consulta 4 - 4 - Unidad de Disco DuroTipo SATA 1TB como mínimo. Exigido

Consulta 5 - Con relación al Plazo de Entrega

Consulta 6 - * Con relación al ítem 1

Consulta 7 - * Con relación al ítem 3

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

17 - Batería 4-celdas Litio Ion (como mínimo). Exigido
Solicitamos a la convocante que en este punto sea considerada la Capacidad de la bateria o una cantidad de horas de
trabajo, ya que el punto de las celdas NO refleja la capacidad real de una bateria, por dar un ejemplo: una bateria puede
tener 4 celdas de 500mA que suman 2000mA o 2 celdas de 1000mA que darian la misma potencia como 50Whr que si es
una medida de bateria real. De ahi como use la Notebook la carga que tenga ya depende de cada fabricante que es otro
punto relevante para la convocante. No un numero irrelevante de Celdas que no dice nada del rendimiento del equipo y
solo hace limitar a los oferentes. Por eso licitamos que este punto sea reconsiderado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Solicitamos que sean aceptadas unidades de almacenamiento del tipo SSD 256GB o superior, Ya que el uso discos duros da
una experia muy mala al usuario final debido a su lenta velocidad por ser una tecnologia que ya tiene mucho tiempo en el
mercado pero que fue superada por las memorias de estado solido que son mucho mas rapidas dando una experiencia mas
comoda y sin ser frustrante para el usuario final.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

sobre todo para todos los items, solicitamos respetuosamente extender el mismo a 60 días, teniendo en cuenta que se
tratan de varios equipos de considerable porte, con los cuales no siempre se cuenta en stock, esto obliga a incurrir en una
importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a
más oferentes de presentar su oferta en tiempo y forma.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Plazo de entrega: por la premura por adquirir los bienes especificados en el llamado en referencia, siendo para Instituciones
Educativas, optamos por el plazo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

a la entidad que en el PBC se requiere de la siguiente manera "Ítem 1 Notebook" y en la página de la DNCP figura de la
siguiente manera "Impresora multifuncion a chorro de tinta con depósito de tinta integrado". Solicitamos respetuosamente
a la entidad aclarar este punto cual seria el orden correctos de los items de manera a ofertar correctamente con lo
solicitado..

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

se ha realizado una Adenda de modificación.-

Consultas Realizadas   Licitación 422625 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERENDUM - EJERCICIO FISCAL 2023.-

28/12/24 11:41 2/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - * Con relación al ítem 3

Consulta 8 - .- Con relación al ítem 1

Consulta 9 - .- Con relacion al Ítem 3 Proyector multimedia,

Consulta 10 - .- Con relacion al Ítem 3 Proyector multimedia,

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

a la entidad que en el PBC se requiere de la siguiente manera "Ítem 3 Proyector multimedia" y en la página de la DNCP
figura de la siguiente manera "Notebook". Solicitamos respetuosamente a la entidad aclarar este punto cual seria el orden
correctos de los items de manera a ofertar correctamente con lo solicitado..

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Se ha realizado una Adenda de modificación.-

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

en donde el PBC solicita “Notebook Según Plantilla: Notebook Tipo 2 - Intermedia - Versión: 2.-”, considerando que las
especificaciones técnicas citadas en la plantilla del SICP son del estándar la misma EETT ya están algo desfasados,
solicitamos respetuosamente a la convocante en donde se solicita “Bateria: 4-celdas Litio Ion (como mínimo). Exigido",
sean aceptado también equipos que cumplan con "Bateria de 3-celdas Litio Ion de 45 Wh larga duración" como mínimo
considerando que lo ofrecido es el estándar en fabricación de las mayorías de los fabricantes, debido a que las mismas
fueron reemplazadas por baterías de larga duración de pocas celdas, considerando que los procesadores y demás
componentes de una notebook se diseñan para un menor y más optimizado consumo. De esta manera la convocante
estaría adquiriendo equipos de última generación premium y dando oportunidad a un mayor número de oferentes de
presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones
Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

La plantilla establecida en el SICP son estándar; por tal motivo la convocante no puede realizar una modificación con
relacion a lo solicitado.-

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

en donde el PBC solicita "Brillo: 4500 lumens o superior", solicitamos respetuosamente que también sean aceptado
proyectores que cumplan solo con "Brillo (lúmenes ANSI) 4000 o superior", teniendo en cuenta que lo ofrecido es una
característica estándar en la mayoría de los proyectores y no afectaría en el uso y el rendimiento.. A fin de que TODOS los
demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley
2051/03 de Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consultas Realizadas   Licitación 422625 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERENDUM - EJERCICIO FISCAL 2023.-

28/12/24 11:41 3/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - .- Con relacion al Ítem 3 Proyector multimedia,

Consulta 11 - .- Con relacion al Ítem 3

Consulta 12 - .- Con relacion al Ítem 3

Consulta 13 - .- Con relacion al Ítem 3 Proyector multimedia,

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

en donde el PBC solicita "Ratio de Contraste 25.000:1 minimo", Solicitamos respetuosamente a la convocante sea aceptado
"Relación de contraste 20 000:1 o superior" teniendo en cuenta que lo ofrecido es el estándar para la mayoría de los
fabricantes considerando que la diferencia es ínfima, de manera a dar más posibilidad de que TODOS los demás oferentes
podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de
Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Proyector multimedia, en donde el PBC solicita "Vida útil de la lámpara 20.000 horas (modo ECO) o más", Solicitamos
respetuosamente a la convocante sea aceptado "Vida útil de fuente de luz, Normal 6000 horas, SmartEco 10 000 horas,
LampSave 15 000 horas o superior" teniendo en cuenta que lo ofrecido es una tecnología con mejores prestaciones a lo
requerido, (donde el modo Económico y SmartEco trabaja con una luminosidad como el modo normal y una durabilidad
mucho mayor), de manera a dar más posibilidad de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE
CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Proyector multimedia, en donde el PBC solicita "Distancia de Proyección 1m-12m o más", solicitamos respetuosamente a la
convocante que sean requeridas como Opcionales ya que no son parámetros estandarizados que la mayorías de fabricante
cumplen Considerando que en la practica se tendrían otros requerimiento. o en su defecto sean aceptado Proyectores que
cumplan con "Relación de proyección 1.55~1.7". Ya que lo ofrecido serian el estándar para el tipo de equipo. De manera a
no limitar la participación de posibles oferentes en concordancia con el Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de
Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consultas Realizadas   Licitación 422625 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERENDUM - EJERCICIO FISCAL 2023.-

28/12/24 11:41 4/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - .- Con relacion al Ítem 3 Proyector multimedia,

Consulta 14 - En el PBC, para el ítem 1 de Impresora multifunción. “Fax”,

Consulta 15 - En el PBC, para el ítem 1 de Impresora multifunción. “NFC”,

Consulta 16 - En el PBC, para el ítem 1 de Impresora multifunción.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

en donde el PBC solicita "Conexiones (salida): 1 x Alimentación USB-A 1ª", Solicitamos respetuosamente a la convocante
sea aceptado también equipos con conexión “USB TIPO MINI B”, considerando que lo ofrecido es del estándar del tipo del
proyector solicitado, lo cual encajaría con el precio referencial de la entidad. De manera a no limitar la participación de
posibles oferentes en concordancia con el Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Solicitamos excluir o dejar como Opcional no requerido el requerimiento de “Fax”, considerando que la mayoría de los
equipos en el mercado y en el segmento solicitado, ya no cuentan con esta función de manera estándar, reduciendo de
manera significativa los costos en papel, siendo el requerimiento de fax una función prácticamente obsoleta en la
actualidad no siendo técnicamente indispensable, de mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría
limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos. Solicitamos amablemente poder considerar
lo solicitado de manera a que la convocante pueda recibir opciones de marcas y modelos reconocidos, los cuales pueden
ser más convenientes para la entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Solicitamos amablemente excluir o dejar como Opcional no requerido el requerimiento de “NFC”, teniendo en cuenta que la
mayoría de los equipos en el mercado NO cuenta con la interfaz solicitada, ya que la misma casi NO es utilizada en la
actualidad, debido a que generalmente en lugar de esta es utilizada la interfaz Wifi, la cual cubre todas las necesidades y
funciones, de mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles
oferentes y diferentes marcas y modelos. Solicitamos amablemente poder considerar lo solicitado de manera a que la
convocante pueda recibir opciones de marcas y modelos reconocidos, los cuales pueden ser más convenientes para la
entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consultas Realizadas   Licitación 422625 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERENDUM - EJERCICIO FISCAL 2023.-

28/12/24 11:41 5/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - En el PBC, para el ítem 1 de Impresora multifunción.
“Resolución”,

Consulta 17 - En el PBC, para el ítem 1 de Impresora multifunción.
“Capacidad: 128MB.”

Consulta 18 - En el PBC, para el ítem 1 de Impresora multifunción. “Velocidad
del procesador: 600 MHz”

Consulta 19 - Numeración de ítems solicitados. PBC y planilla de precios.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Solicitamos amablemente que puedan ser aceptados equipos con resolución de impresión 600x1200, teniendo en cuenta
que éste es generalmente el estándar de resolución de impresión incluida por los fabricantes de impresoras, además es
importante mencionar que la resolución de 4800x600 solicitado en el PBC generalmente solo es utilizado para impresiones
de fotografías o casos específicos, normalmente no es requerido en el ámbito de entidades públicas u oficinas corporativas,
la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos. Solicitamos
amablemente poder considerar lo solicitado de manera a que la convocante pueda recibir opciones de marcas y modelos
reconocidos, los cuales pueden ser más convenientes para la entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Solicitamos amablemente excluir o dejar como Opcional no requerido el requerimiento de “Capacidad: 128MB”, teniendo
en cuenta que existen marcas y modelos de equipos que no cuentan con la memoria de 128MB, pero que de igual manera
cuentan con la capacidad necesaria para poder brindar un rendimiento excepcional y alcanzar la velocidad y volumen
solicitados, por lo que para alcanzar esto no es necesario disponer de esta memoria y procesador solicitados. Solicitamos
amablemente poder considerar lo solicitado de manera a que la convocante pueda recibir opciones de marcas y modelos
reconocidos, los cuales pueden ser más convenientes para la entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Solicitamos amablemente excluir o dejar como Opcional no requerido el requerimiento de “procesador: 600 MHz”, teniendo
en cuenta que existen marcas y modelos de equipos que no cuentan con el procesador de 600Mhz, pero que de igual
manera cuentan con la capacidad necesaria para poder brindar un rendimiento excepcional y alcanzar la velocidad y
volumen solicitados, por lo que para alcanzar esto no es necesario disponer de este procesador ni de la memoria
solicitados. Solicitamos amablemente poder considerar lo solicitado de manera a que la convocante pueda recibir opciones
de marcas y modelos reconocidos, los cuales pueden ser más convenientes para la entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consultas Realizadas   Licitación 422625 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERENDUM - EJERCICIO FISCAL 2023.-

28/12/24 11:41 6/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Numeración de ítems solicitados. PBC y planilla de precios.

Consulta 20 - En el PBC, para el ítem 2 de Proyector multimedia. “Brillo: 4500
lumens o superior

Consulta 21 - En el PBC, para el ítem 2 de Proyector multimedia. “Radio de
contraste: 25.000:1 mínimo”

Consulta 22 - En el PBC, para el ítem 2 de Proyector multimedia. “Distancia
de Proyección: 1m-12m o más”

Consulta 23 - En el PBC, especificaciones y plan de entrega.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Solicitamos amablemente aclarar y modificar el número de los ítems solicitados, ya que existe una discrepancia entre lo
indicado en el PBC y lo definido en la planilla de precios y SICP

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Se ha realizado una Adenda de modificación.-

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Solicitamos amablemente que sean aceptados equipos con 4000 lúmenes, atendiendo a que la diferencia con lo solicitado
es mínima y no es notable por el usuario final, no siendo una diferencia sustancial. Solicitamos amablemente poder
considerar lo solicitado de manera a que la convocante pueda recibir opciones de marcas y modelos reconocidos, los
cuales pueden ser más convenientes para la entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Solicitamos amablemente que sean aceptados equipos con Radio de contraste: 20.000:1, atendiendo a que la diferencia
con lo solicitado es mínima y no es notable por el usuario final, no siendo una diferencia sustancial. Solicitamos
amablemente poder considerar lo solicitado de manera a que la convocante pueda recibir opciones de marcas y modelos
reconocidos, los cuales pueden ser más convenientes para la entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Solicitamos amablemente que sean aceptados también equipos con distancia de proyección de 1,447 m a 11,236m,
teniendo en cuenta que la diferencia es mínima y no afecta el rendimiento ni el funcionamiento del equipo, es
imperceptible por el usuario final o de ser posible este requerimiento pueda ser excluido o de carácter opcional.
Solicitamos amablemente poder considerar lo solicitado de manera a que la convocante pueda recibir opciones de marcas
y modelos reconocidos, los cuales pueden ser más convenientes para la entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consultas Realizadas   Licitación 422625 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERENDUM - EJERCICIO FISCAL 2023.-

28/12/24 11:41 7/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 23 - En el PBC, especificaciones y plan de entrega.

Consulta 24 - En el PBC, Autorización del fabricante:

Consulta 25 - Numeración de ítems solicitados. PBC y planilla de precios.

Consulta 26 - Con relacion a las especificaciones técnicas del ítem 2

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Solicitamos amablemente aclarar si la entrega de los equipos por parte del oferente se deberá realizar en su totalidad en:
“Depósitos de los Departamentos de Administración y Finanzas de la Gobernación de Amambay. - Dirección: 14 de mayo
N° 255, Pedro Juan Caballero”, ya que en las especificaciones técnicas indican una distribución por instituciones educativas
varias.

Entendemos que la Gobernación será la encargada de posteriormente realizar la distribución y no el oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

- En los Depósitos de los Departamentos de Administración y Finanzas de la Gobernación de Amambay.

- Dirección: 14 de mayo N° 255, Pedro Juan Caballero, Paraguay.

- Horario: Lunes a viernes de 08:00 hs hasta las 12:00 hs.

En su totalidad, como establece en el plan de entrgas.-

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Solicitamos consideren sea una exigencia contar con la Autorización del fabricante para la Marca ofertada. Esto es
sumamente importante y asegura a la convocante que la firma adjudicada podrá brindar una garantía real de los equipos y
además que la convocante reciba equipos de los representantes oficiales de las marcas para el Paraguay, garantizando
repuestos Originales directamente del fabricante de la Marca, la mejor atención ante desperfectos de fábrica a ser
cubiertos por garantía. La convocante no tendrá una garantía comparable con la de un distribuidor oficial, con oferentes
que no distribuyen oficialmente los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Debido a que el punto mencionado es limitante y perjudicial al interés de la institución teniendo en cuenta que no permite
la participación de posibles oferentes que tengan mejores precios y mejores características de lo actualmente solicitado en
el PBC, teniendo en cuenta la necesidad de la institución de contar con equipos de alta gama sin que esto represente un
sobrecosto, velando así por el gasto público y los recursos de la Gobernación. De modo a establecer criterios técnicos que
se encuadren en prerrogativas de igualdad de competencia denegamos el pedido.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2023

Solicitamos amablemente aclarar y modificar el número de los ítems solicitados, ya que existe una discrepancia entre lo
indicado en el PBC y lo definido en la planilla de precios y SICP.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Se ha realizado una adenda de modificación.-

Consultas Realizadas   Licitación 422625 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERENDUM - EJERCICIO FISCAL 2023.-

28/12/24 11:41 8/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - Con relacion a las especificaciones técnicas del ítem 2

Consulta 27 - Con relacion a las especificaciones técnicas del ítem 2

Consulta 28 - Con relacion a las especificaciones técnicas del ítem 2

Consulta 29 - Con relacion a las especificaciones técnicas del ítem 2

Consulta 30 - Con relacion a las especificaciones técnicas del ítem 2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

impresora multifunción a chorro de tinta con depósito de tinta integrado - Consultamos sea opcional la compatibilidad de
tamaño de hoja oficio con el escáner, ya que este parámetro solo lo cumple una marca en el mercado local para el porte de
equipo solicitado, de manera a no limitar a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

impresora multifunción a chorro de tinta con depósito de tinta integrado - Consultamos sean aceptados equipos con
velocidad de impresión de 38 ppm, ya que la diferencia es mínima y no afectará el uso diario del equipo, además que el
tamaño de papel utilizado para la el conteo de ppm sean en tamaño A4, ya que este es el estándar de medición en la
industria, de manera a no limitar a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

impresora multifunción a chorro de tinta con depósito de tinta integrado - Consultamos sean aceptados equipos con
resolución de impresión de 1200 x 1200 dpi, ya que lo solicitado solo lo cumple una marca en el mercado local, de manera
a no limitar a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

impresora multifunción a chorro de tinta con depósito de tinta integrado - Consultamos sea considerado como opcional la
compatibilidad con los sistemas operativos Windows XP, Windows Vista y Windows XP Professional, ya que los mismos ya
no cuentan con soporte por parte de Microsoft, ya que están descontinuados, de manera a no limitar a potenciales
oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consultas Realizadas   Licitación 422625 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERENDUM - EJERCICIO FISCAL 2023.-

28/12/24 11:41 9/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - Con relacion a las especificaciones técnicas del ítem 2

Consulta 31 - ESPECIFICACION TECNICA

Consulta 32 - ESPECIFICACION TECNICA

Consulta 33 - ESPECIFICACION TECNICA

Consulta 34 - ESPECIFICACION TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

impresora multifunción a chorro de tinta con depósito de tinta integrado - Consultamos respetuosamente sean aceptados
equipos con tecnología de impresión laser de color, ya que los mismos presentan ventajas en rendimiento, mantenimiento
y calidad de impresión, de manera a no limitar a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Con relación a las especificaciones técnicas del ítem 2 impresora multifunción a chorro de tinta con depósito de tinta
integrado - Consultamos sea opcional la compatibilidad de tamaño de hoja oficio con el escáner, ya que este parámetro
solo lo cumple una marca en el mercado local para el porte de equipo solicitado, de manera a no limitar a potenciales
oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Con relación a las especificaciones técnicas del ítem 2 impresora multifunción a chorro de tinta con depósito de tinta
integrado - Consultamos sean aceptados equipos con velocidad de impresión de 38 ppm, ya que la diferencia es mínima y
no afectará el uso diario del equipo, además que el tamaño de papel utilizado para la el conteo de ppm sean en tamaño A4,
ya que este es el estándar de medición en la industria, de manera a no limitar a potenciales oferentes a participar del
llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Con relación a las especificaciones técnicas del ítem 2 impresora multifunción a chorro de tinta con depósito de tinta
integrado - Consultamos sean aceptados equipos con resolución de impresión de 1200 x 1200 dpi, ya que lo solicitado solo
lo cumple una marca en el mercado local, de manera a no limitar a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consultas Realizadas   Licitación 422625 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERENDUM - EJERCICIO FISCAL 2023.-

28/12/24 11:41 10/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 34 - ESPECIFICACION TECNICA

Consulta 35 - ESPECIFICACION TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Con relación a las especificaciones técnicas del ítem 2 impresora multifunción a chorro de tinta con depósito de tinta
integrado - Consultamos sea considerado como opcional la compatibilidad con los sistemas operativos Windows XP,
Windows Vista y Windows XP Professional, ya que los mismos ya no cuentan con soporte por parte de Microsoft, ya que
están descontinuados, de manera a no limitar a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Con relación a las especificaciones técnicas del ítem 2 impresora multifunción a chorro de tinta con depósito de tinta
integrado - Consultamos respetuosamente sean aceptados equipos con tecnología de impresión laser de color, ya que los
mismos presentan ventajas en rendimiento, mantenimiento y calidad de impresión, de manera a no limitar a potenciales
oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-01-2023

Las especificaciones solicitadas para dicho ítem se ha realizado teniendo en cuenta un estudio de mercado local de
diversas marcas y modelos disponibles en dicho mercado; las cuales cumplen con lo solicitado para el uso y usufructo en
las Instituciones Educativas que serán beneficiadas con los equipos.-

Consultas Realizadas   Licitación 422625 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERENDUM - EJERCICIO FISCAL 2023.-

28/12/24 11:41 11/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 422625 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS - AD REFERENDUM - EJERCICIO FISCAL 2023.-
	Consulta 1 - *_MULTA
	Consulta 2 - ITEM 3 EETT LECTOR / GRABADOR DE DVD 3.3
	Consulta 3 - EETT Item 4 Notebook
	Consulta 4 - 4 - Unidad de Disco DuroTipo SATA 1TB como mínimo. Exigido
	Consulta 5 - Con relación al Plazo de Entrega
	Consulta 6 - * Con relación al ítem 1
	Consulta 7 - * Con relación al ítem 3
	Consulta 8 - .- Con relación al ítem 1
	Consulta 9 - .- Con relacion al Ítem 3 Proyector multimedia,
	Consulta 10 - .- Con relacion al Ítem 3 Proyector multimedia,
	Consulta 11 - .- Con relacion al Ítem 3
	Consulta 12 - .- Con relacion al Ítem 3
	Consulta 13 - .- Con relacion al Ítem 3 Proyector multimedia,
	Consulta 14 - En el PBC, para el ítem 1 de Impresora multifunción. “Fax”,
	Consulta 15 - En el PBC, para el ítem 1 de Impresora multifunción. “NFC”,
	Consulta 16 - En el PBC, para el ítem 1 de Impresora multifunción. “Resolución”,
	Consulta 17 - En el PBC, para el ítem 1 de Impresora multifunción. “Capacidad: 128MB.”
	Consulta 18 - En el PBC, para el ítem 1 de Impresora multifunción. “Velocidad del procesador: 600 MHz”
	Consulta 19 - Numeración de ítems solicitados. PBC y planilla de precios.
	Consulta 20 - En el PBC, para el ítem 2 de Proyector multimedia. “Brillo: 4500 lumens o superior
	Consulta 21 - En el PBC, para el ítem 2 de Proyector multimedia. “Radio de contraste: 25.000:1 mínimo”
	Consulta 22 - En el PBC, para el ítem 2 de Proyector multimedia. “Distancia de Proyección: 1m-12m o más”
	Consulta 23 - En el PBC, especificaciones y plan de entrega.
	Consulta 24 - En el PBC, Autorización del fabricante:
	Consulta 25 - Numeración de ítems solicitados. PBC y planilla de precios.
	Consulta 26 - Con relacion a las especificaciones técnicas del ítem 2
	Consulta 27 - Con relacion a las especificaciones técnicas del ítem 2
	Consulta 28 - Con relacion a las especificaciones técnicas del ítem 2
	Consulta 29 - Con relacion a las especificaciones técnicas del ítem 2
	Consulta 30 - Con relacion a las especificaciones técnicas del ítem 2
	Consulta 31 - ESPECIFICACION TECNICA
	Consulta 32 - ESPECIFICACION TECNICA
	Consulta 33 - ESPECIFICACION TECNICA
	Consulta 34 - ESPECIFICACION TECNICA
	Consulta 35 - ESPECIFICACION TECNICA


